



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 30. august 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Ida Schiøler
Sagsnr.: 2024-08968
Dok.: 3367386

Besvarelse af spørgsmål nr. 1238 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1238 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1238 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af artiklen ”Nyt selvtægtsnetværk af ’pædofiljægere’ spreder sig i Danmark: »Vil du have, vi skal stikke dig?!«” fra information.dk den 27. juni redegøre for den generelle udvikling i antallet af sager om selvtægt i Danmark? Vil ministeren desuden i forlængelse af artiklen redegøre for, hvilke ressourcer politiet har til at håndtere sager om grooming over nettet og lignende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at det ikke er muligt ved et elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af sager om selvtægt, der udspringer af fænomenet ”pædofiljægere”/”pedo hunters”.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet vedrørende udviklingen i antallet af sager om selvtægt, der udspringer af fænomenet ”pedo hunters”, indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK følger den generelle udvikling i kriminalitetsbilledet på internettet og har derved konstateret, at det digitale selvtægtsfænomen, hvor mænd bliver hængt ud som pædofile og overfaldet, har bredt sig til Danmark med sager i flere dele af landet. NSK har samtidig oplyst, at der ikke findes en ensartet registreringspraksis vedrørende den pågældende type sager.

NSK har på baggrund af en udtalelse fra alle politikredse i Danmark oplyst, at kredsene i indeværende år har registreret i alt 24 sager, der umiddelbart vurderes at have relevans for fænomenet ”pedo hunters”.

NSK har afslutningsvis oplyst, at eftersom der ikke findes en ensartet registreringspraksis for sager om selvtægt, der udspringer af fænomenet ”pedo hunters”, og idet forholdet ikke angår en klart afgrænset sagskategori, tages der forbehold for validiteten af ovennævnte opgørelse.

2. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af den anden del af spørgsmålet vedrørende grooming over nettet mv. indhentet en udtalelse fra NSK, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Midt- og Vestjyllands Politi samt Midt- og Vestsjællands Politi.

NSK har oplyst, at NSK med etableringen af Politiets Online Patrulje (POP) den 1. april 2022 påbegyndte patruljering på internettet for bl.a. at styrke politiets digitale tilstedeværelse. Patruljeringen er baseret på tips fra borgere, analyse af anmeldelser til politiet samt egne observationer eller indsatsområder. POP patruljerer bl.a. synligt på sociale medier og gamingplatforme med det formål at forebygge uhensigtsmæssig adfærd og kriminalitet, herunder grooming, samt gribe ind, hvis der foregår lovovertrædelser.

Såfremt POP bliver opmærksom på en sag om grooming, foretager POP de nødvendige indledende efterforskningskridt. Disse indledende efterforskningskridt har bl.a. til formål at afdække grovheden af forholdet, undersøge om der er tale om flere forhold af grooming samt om muligt at fastslå gerningspersonens og forurettedes alder. Herefter sendes den respektive sag hurtigst muligt til rette politikreds med henblik på videre efterforskning.

NSK har endvidere oplyst, at politiets ”Single Point Of Contact” (SPOC), der er en del af Nationalt Cyber Crime Center (NC3) i NSK, ligeledes kan modtage og behandle digitale anmeldelser om sexkrænkelser, herunder anmeldelser om grooming. SPOC blev etableret i 2019 med henblik på at sikre et nationalt bindeled mellem politikredsene og sociale medier-platforme som eksempelvis Snapchat, Facebook, Instagram, Google m.fl.

SPOC beriger sager om grooming ved indhentelse af oplysninger fra sociale medier-platforme mv. og undersøger tillige, om den enkelte sag er en del af en større sag om grooming, hvor gerningspersonen krænker flere på samme tid. SPOC sender efterfølgende anmeldelserne til de respektive politikredse med henblik på videre efterforskning.

NSK har videre oplyst, at POP og SPOC har et meget tæt samarbejde i sager vedrørende grooming. Mulighederne for efterforskning af online grooming anses generelt for gode, idet langt de fleste sociale medier-platforme udleverer relevante oplysninger ved henvendelse fra politiet, når det drejer sig om mindreårige forurettede.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at ovennævnte politikredse har oplyst, at det – uanset om anmeldelserne om grooming indgives via NSK eller direkte til politikredsene – er afgørende for efterforskningen, at de digitale spor sikres. Politikredsene inddrager derfor i vidt omfang specialiserede IT-enheder, der har en særlig viden og uddannelse inden for IT-efterforskning. Politikredsene har endvidere et tæt samarbejde med NC3, der bistår politikredsene i efterforskningen.”